
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 993, 07 DE FEVEREIRO DE 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 993, 07 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA (ó D E F E V E R E I R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.009143/2017-45, 

R E S O L V E : 

Exonerar, a contar de 31/1/2017,0 servidor R E N A T O P E D R O D A 

S I L V A , matrícula 4426-1, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em 
comissão de Assessor de Apoio Técnico da Secretaria de Gestão de Pessoas, código C C - 01 
(62050075). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

X 2 H I 7 D G P o r t a r i a s C C e F C - D G i i x W I ( m l > l 4 3 - 2 o l 7 -4 5 ( D i s p e n s a ) d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 993, 07 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DA U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 23 , D E £ D E F E V E R E I R O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14/01/2015, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 06/09/2010, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Tabularium n° 
08191.010868/2017-86; 

R E S O L V E : 

Conceder 05 (cinco) dias de licença-prêmio a servidora M A R I S T A N I A 

B A R B O S A D E F R E I T A S , Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, 
matrícula 799, referentes ao 2o quinquénio de efetivo exercício, relativo ao período de 
12/11/1988 a 10/11/1993, a serem usufruídos no período 06/03/2017 a 10/03/2017, com 
fundamento no art. 2o c/c art. 2°-A da Portaria PGR n° 707, de 12 de novembro de 2012, 
alterada pela Portaria PGR n° 10, de 8 de maio de 2014. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Y:\2017\DG\Portarias\Licença - Prèmio\01 - MARISTANI A BARBOSA DE FREITAS - 08191 028174-2015-33 doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 993, 07 DE FEVEREIRO DE 2017.



MINISTÉRIO PÚBLIC O DA UNIÃO zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA *90 , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Ç> D E F E V E R E I R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19 de janeiro de 2015, 
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 423/PGJ (RIMPDFT), de 
02/03/2016, e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010. tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.104332/2016-40; 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor H A L I S O N H E N R I Q U E D I O N Í S I O 

P E I X O T O , matrícula 4536-5. Chefe do Serviço de Identificação Funcional da SGP, para 
exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 2016NE001059. e a servidora 
P R I S C I L A C L E A M E N D E S S A L D A N H A , matrícula 5062-8, para exercer o encargo de 
GESTORA SUBSTITUTA. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 993, 07 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DA U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3̂  , D E 6 D E F E V E R E I R O D E 2017. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Autoriza viagem a serviço do servidor JOSÉ 
V A N D E R L E I SANTOS R O L I M , Matr. 2054, 
para participar dazyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA "XXXII  Reunião Ordinária do 
Conselho Nacional de Ouvidores do Ministério 
Público", a realizar-se no período de 8 a 11 de 
março de 2017, na cidade de São Luís/MA. 

O S E C R E T A R I O - G E R A L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
D I S T R I T O F E D E R A L E TERRITÓRIOS , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

C O N S I D E R A N D O o disposto nozyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Tabularium n° 08191.008897/2017-88; 

R E S O L V E : 

Art . I O Autorizar viagem a serviço do servidor JOSÉ V A N D E R L E I 
SANTOS R O L I M , Matr. 2054, para participar da "XXXII  Reunião Ordinária do 
Conselho Nacional de Ouvidores do Ministério Público", a realizar-se no período de 8 a 11 
de março de 2017, na cidade de São Luís/MA. 

Art . 2o O afastamento dar-se-á com ônus de diárias e passagens aéreas para o 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNEJ ^ FTf SAS^R O A R A Ú J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 993, 07 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA SZ , D E £ D E F E V E R E I R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.010668/2017-23, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor G U I L H E R M E H E N R I Q U E P E I X O T O . 

matrícula 5218-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 
eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio Operacional da 
Secretaria Executiva da Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão, código FC-03 
(59000010). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 2DI7\DG\Porlanas CC e FC - DCA0819I.OIO668-2O17-23 (Subsl ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 993, 07 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 33 , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Ç D E F E V E R E I R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.009981 /2017-19, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora F E R N A N D A R O C H A L O B A T O M I G U E L , 

matrícula 5206-0. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente 
Técnico I da Secretaria Executiva da Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão, 
código FC-02 (59000012). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z : \ 2 0 I 7 \ D G W o H a r i t t \ C C e  K C - D G M ) 8 I 9 1 . 0 0 9 9 8 1 - 2 0 1 7 - 1 9 ( T i t u l a r ) d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 993, 07 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° , D E D E F E V E R E I R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.009786/2017-99, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor F R A N C I S C O D E A S S I S C A M P O S D E S O U Z A , 

matrícula 5009-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do 
Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Violência Doméstica da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Ceilândia, código FC-02 (72001040), 
dispensando, a contar de 1/2/2017, a servidora E D N A E L I Z A B E T H P E R E I R A 

C A R D O S O , matrícula 2209-8. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017MXftPotUriai \CC e FC - DG\08191.009786-2«17-99 (Tuular ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 993, 07 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° , D E £ D E F E V E R E I R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.009354/2017-88, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora F A B I A N A D E L I M A C A R V A L H O , matrícula 
4944-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de 
Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis. Família. Órfãos e Sucessões da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília 1. código FC-02 (64001024). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2ol7\DG\Portarias.C0 e FC - DG\UK191.009354-2017-88 (Titular ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 993, 07 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3(? , D E £ D E F E V E R E I R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.009164/2017-61, 

R E S O L V E : 

Designar, a contar de 1/3/2017. a servidora K E L L E M G A R C I A 

M E I R A , matrícula 4887-9. Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da 
Secretaria Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Núcleo Bandeirante, 
código FC-02 (90001015), dispensando, em consequência, o servidor R O D R I G O 

B U R G O S L O B Ã O B A R R O S O , matrícula 4993-0. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l7\DG\Ponanas\CC e FC - DG\OX191.009164-2017-61 (Titular) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 993, 07 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 91 , D E Q D E F E V E R E I R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.008795/2017-62 e 08191.008876/2017-62, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar o servidor J O Ã O P A U L O D E O L I V E I R A 

M A C H A D O , matrícula 4265-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa da Saúde 
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília 1, código FC-03 (64001043), 
dispensando, em consequência, a servidora S A R A D A R L E N E P E R E I R A S O A R E S D E 

O L I V E I R A , matrícula 2111-3. 

Art . 2o Designar a servidora S A R A D A R L E N E P E R E I R A S O A R E S 

D E O L I V E I R A , matrícula 2111-3, Agente Administrativo do quadro do Ministério de 
Minas e Energia, para exercer a função de confiança de Secretário Administrativo do Setor 
de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Patrimônio Público e Social da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I , código FC-02 (64001082), 
dispensando, em consequência, o servidor J O Ã O P A U L O D E O L I V E I R A M A C H A D O , 

matrícula 4265-0 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2lll7\DG\Ponanas\CC e FC - DG\OS191.008795-2017-62 e 08191.008876-2017-62 (Tilular)doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 993, 07 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3$ , D E Ç D E F E V E R E I R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.008833/2017-87. 

R E S O L V E : 

Designar a servidora M Á R C I A F E R R E I R A B R A N D Ã O , matrícula 

4712-1. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe da Secretaria 
Administrativa da Divisão de Controle de Atendimento da Ouvidoria da Procuradoria-
Geral de Justiça, código FC-02 (50010009). dispensando, em consequência, a servidora 
L U D M I L L A B A R R O S S A N T A N A G A R B O G G I N I . matrícula 5151-9. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z :\20I7\DG PonanasCC e FC - DGzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 0 X I ' í lzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA IK>XX33-2I) 17-87 (Titular) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 993, 07 DE FEVEREIRO DE 2017.


